ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NV

Về việc tiếp tục khắc phục các

tồn tại trong công tác CCHC

năm 2021, tăng cường công

tác CCHC năm 2022.

         Hải An, ngày        tháng 6 năm 2022

     Kính gửi:

    - Các Phòng quản lý nhà nước thuộc quận;

    - Ủy ban nhân dân các Phường.

Thực hiện Quyết định số 2960/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban

nhân dân quận Hải An về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính

năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 903/QĐ-UBND ngày 28/03/2021 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính của các

Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện năm 2021. Kết quả điểm chỉ số cải cách

hành chính tại Ủy ban nhân dân quận Hải An là 54,50điểm/tổng số 60 điểm

(điểm bị trừ là 5.5 điểm) xếp thứ 3/7 quận.

Ngày 22/4/2022, Uỷ ban nhân dân quận đã ban hành Công văn số

655/UBND-NV về việc khắc phục những tồn tại trong công tác cải cách

hành chính năm 2021, tăng cường công tác cải cách hành chính năm 2022.

Qua đó, đã chỉ ra những mặt tồn tại, hạn chế bị trừ điểm trong năm 2021.

Để công tác cải cách hành chính đạt kết quả cao trong bộ Chỉ số cải cách

hành chính năm 2022, ngoài việc tiếp tục khắc phục các tồn tại, hạn chế đã nêu

tại Công văn 655/UBND-NV, Uỷ ban nhân dân quận tiếp tục có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Yêu cầu thủ trưởng các phòng Quản lý nhà nước; Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân 08 phường nghiêm túc thực hiện một số nội dung

- Đảm bảo đúng chế độ báo cáo về các nội dung trong công tác cải cách

hành chính đảm bảo chính xác, chất lượng và đúng tiến độ thời gian theo

quy định (gồm cả báo cáo của UBND quận và ngành dọc của đơn vị).

- Đảm bảo số lượng hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận tại Bộ phận

"Một cửa" quận và phường đúng hạn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới các

tổ chức và nhân dân về dịch vụ công trực tuyến, tiếp tục tăng số lượng hồ sơ

thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3 (đạt 100%); hồ sơ tiếp nhận và trả kết

quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích tại Ủy ban nhân dân

quận và Ủy ban nhân dân các phường (đạt 90%).

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình xây dựng ít nhất mỗi

đơn vị 01 sáng kiến, giải pháp đột phá nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác

cải cách hành chính được cấp quận hoặc cấp thành phố quyết định công nhận.

- Các phòng, đơn vị thực hiện tham gia ý kiến xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật của các sở, ban, ngành theo ngành dọc đảm bảo đúng

quy định.

- Yêu cầu thủ trưởng các phòng quản lý nhà nước khẩn trương xây dựng

quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của đơn vị mình (hoàn thành trong tháng 8 năm 2022).

- Hàng tháng, chủ động thực hiện rà soát, kiểm tra tiến độ, mức độ hoàn

thành  các nhiệm vụ được giao có liên quan đến việc chấm điểm trong bộ chỉ số

CCHC của quận để kịp thời điều chỉnh (nếu chưa đảm bảo tiến độ, chất lượng).

2. Giao Phòng Nội vụ

Là cơ quan thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân quận hướng dẫn,

kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị về việc thực hiện các nội dung trong

Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022. Tăng cường công tác kiểm tra về

thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính đối với các cơ quan, đơn vị. Tổng hợp

báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân

dân quận làm căn cứ bình xét thi đua năm 2022.

3. Giao Văn phòng HĐND & UBND quận

 - Đôn đốc các đơn vị thực hiện chữ ký số, đạt 100% văn bản đi của

Ủy ban nhân dân quận thực hiện chữ ký số cá nhân lãnh đạo Ủy ban nhân dân

quận và lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc quận.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị tăng cường tiếp nhận và

giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4; tiếp nhận và trả kết quả

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích tại Ủy ban nhân

dân quận và Ủy ban nhân dân 08 phường.

- Rà soát, nhắc nhở các đơn vị thực hiện nghiêm việc giải quyết thủ tục

hành chính đúng hạn trên phần mềm Hệ thống một cửa điện tử và dịch vụ công

trực tuyến để báo cáo cáo Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Nội vụ) đối với các

đơn vị để xảy ra tình trạng hồ sơ quá hạn.

- Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân quận tiếp tục trang bị cơ sở vật

chất để đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng

chính quyền điện tử tại Ủy ban nhân dân quận theo Chỉ thị số 07-CT/QU ngày

11/12/2020 của Ban thường vụ Quận ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách

hành chính, xây dựng chính quyền điện tử  giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy mạnh việc thực hiện chuyển đổi số tại Ủy ban nhân dân quận theo

Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 10/03/2022 thực hiện chuyển đổi số đến năm

2025, định hướng đến năm 2030.

- Thực hiện công tác số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính; công

tác kiểm soát thủ tục hành chính tại Uỷ ban nhân dân quận.

4. Giao Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Thực hiện các nhiệm vụ trong công tác cải cách tài chính công.

- Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội được giao trong

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm của UBND Thành phố giao.

 5. Giao phòng Tư pháp

- Thực hiện các nhiệm vụ trong công tác cải cách thể chế.

- Hướng dẫn, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật của các đơn vị,

đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.

6. Giao phòng Văn hóa- Thông tin

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành chính; đăng thông tin

trên hệ thống bản tin, tuyên truyền cổ động trực quan.

-  Thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của Ủy ban nhân

dân quận.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND đẩy mạnh công tác số hóa trên

địa bàn quận.

7. Giao Phòng Kinh tế

- Đẩy mạnh các nhiệm vụ trong việc duy trì, cải tiến hệ thống quản lý

chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại Ủy ban nhân dân quận.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, đào tạo, cập nhật kiến thức thực tế áp dụng

về xây dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng và nghiệp vụ

kiểm tra cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Ủy ban nhân

dân quận.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng sáng kiến, cách làm mới

trong công tác cải cách hành chính năm 2022 tại Ủy ban nhân dân quận được

Thành phố cấp quyết định công nhận.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận thẩm định, ban hành quyết định

công nhận sáng kiến, giải pháp trong công tác cải cách cách hành chính được

Ủy ban nhân dân quận cấp quyết định cho các phòng, ban, đơn vị thuộc quận.

8. Thanh tra quận

 Đảm bảo các báo cáo định kỳ về công tác phòng chống tham nhũng,

giải quyết khiếu nại tố cáo đúng thời gian quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

phường nghiêm túc thực hiện khắc phục các nhiệm vụ còn tồn tại, hạn chế trong

năm 2022; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về kết quả

khắc phục những tồn tại, hạn chế và kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác cải

cách hành chính năm 2022 tại cơ quan, đơn vị mình./.

Nơi nhận:

- TT QU;

- CT, các PCT UBND quận;

- Như kính gửi;

- Lưu VT, NV.

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Đình Ổn

		2022-06-24T15:43:24+0700
	Việt Nam
	Dương Đình Ổn <duongdinhon@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-26T16:48:36+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-26T16:48:37+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-26T16:48:37+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!